
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3024 DEL 13/12/2023

Oggetto

PO FESR SICILIA 2014/2020 – INTERVENTI A VALERE SULL’ASSE 9 AZIONE 
9.6.6. REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SPORTIVO NELLA FRAZIONE 
BASTIONE. CODICE CARONTE SI 1_19595 CUP H53J19000010002 – CIG 
8765542217 – “ REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO NELLA FRAZIONE 
BASTIONE”. DETERMINAZIONE INCENTIVO DI PROGETTAZIONE A 
PERSONALE DIPENDENTE AI SENSI DEL “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
LA DISCIPLINA, COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER 
FUNZIONI TECNICHE  DI CUI ALL’ART.113 DEL D.GS.VO N.50/2016 E SS.MM.I 
“APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N.146 DEL 16.06.2021. 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PO FESR SICILIA 2014/2020 – INTERVENTI A VALERE SULL’ASSE 9 AZIONE 
9.6.6. REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SPORTIVO NELLA FRAZIONE 
BASTIONE. CODICE CARONTE SI 1_19595 CUP H53J19000010002 – CIG 
8765542217 – “ REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO NELLA FRAZIONE 
BASTIONE”. DETERMINAZIONE INCENTIVO DI PROGETTAZIONE A 
PERSONALE DIPENDENTE AI SENSI DEL “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
LA DISCIPLINA, COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER 
FUNZIONI TECNICHE  DI CUI ALL’ART.113 DEL D.GS.VO N.50/2016 E 
SS.MM.I “APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N.146 DEL 
16.06.2021. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• Che con D.D.G. N.1737 DELL’11.10.2019/Serv.2 il Dipartimento Regionale della famiglia delle 
politiche Sociali e del lavoro ha finanziato il progetto definitivo dell’intervento denominato “ 
Realizzazione di un impianto Sportivo Bastione nella frazione” Codice Caronte SI_1_19595 per il 
complessivo importo di € 600.000,00 a valere sulla misura 9.6.6 del PO FESR 2014/2020;

•   CHECHE  concon  determinazione dirigenziale N.672 del 10.12.2019 la spesa di complessivi € 600.000,00 
finanziata dall’Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche Sociali e del Lavoro- Servizio 2^, 
per la realizzazione di un impianto sportivo di esercizio in località nella frazione Bastione - CUP 
H53J19000010002, è stata accertata al capitolo di entrata 1779 (accert. n. 267/2019 - cod. bilancio 
4.02.01.02.001) ed impegnata al capitolo di uscita 4388, Missione/programma 06.01, cod. bilancio 
2.02.01.99.999;

PREMESSO, altresì :

 Che  con delibera n.09 del 15.01.2021 la Giunta Municipale ha approvato il progetto relativo alla “ 
Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione “ redatto in data 12.10.2020 e rielaborato 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

in data 18.10.2020 dall’ Arch. Patrizia Merlino per  il complessivo importo di € 600.000,00 di cui € 
454.122,64 per lavori a base d’asta , € 2.877,36 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
143.000,00 per  somme a disposizione dell’ amministrazione;

• Che con determinazione n.298 del 26.05.2021 è stata disposta l’autorizzazione a contrarre, ex art.32 
del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii, al fine di pervenire all’affidamento dei lavori mediante esperimento 
di procedura negoziata mediante RDO sul Mepa con invito ad almeno dieci operatori economici 
abilitati per la categoria richiesta dal bando; 

VISTA la determinazione dirigenziale N. 440 del 03.08.2021 con la quale l’intervento di Realizzazione 
Impianto Bastione  è stato definitivamente aggiudicato alla Ditta Opera Appalti srl P.Iva 03016990834 
per l’importo contrattuale netto di € 313.370,09 di cui € 310.492,73 per lavori al netto del ribasso d’asta 
offerto ed € 2.877,36 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

CHE con l’anzidetta determinazione dirigenziale n.440/2021 si è proceduto ad impegnare la complessiva 
somma di € 421.960,10 di cui € 9.140,00 per incentivi al personale dipendente con imputazione a carico del 
capitolo 4388 missione/programma 06.01 p.f. 2.02.01.99.999 residui ( Imp.817/2)

CHE in data 06.10.2021 è stato stipulato con la Società Opera Appalti s.r.l. contratto rep. 10694 per l’importo 
contrattuale netto di € 313.370,09 di cui € 310.492,73 per lavori al netto del ribasso d’asta offerto ed € 
2.877,36 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

RILEVATO E PRESO ATTO:

• Che i lavori sono stati ultimati in data 16 Giugno 2023, giusto verbale agli atti d’ufficio redatto dal 
Direttore dei lavori;

• Che con determinazione dirigenziale n. 802 del 10.10.2023 è stato approvato il certificato di regolare 
esecuzione emesso dal direttore dei lavori in data 02.10.2023 per il complessivo importo di € 
313.066.06 dal quale, detratti gli acconti corrisposti in corso d’opera, residua un credito di € 1.563,33 
oltre  Iva;

ACCERTATO che nell’ambito delle somme a disposizione del quadro tecnico economico del progetto approvato 
originariamente approvato con delibera n.09 del 15.01.2021, da ultimo rimodulato con determina dirigenziale 
n.423 del 29.05.2023, approvato con D.D.G 2804 del 16.10.2023, è stata stanziata la somma di € 9.140,00 
per la corresponsione dell’incentivo di progettazione ex art. 113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii ; 

VISTA la delibera di Giunta Municipale N.146 del 16.06.2021 con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale per la disciplina la costituzione e  la ripartizione degli incentivi per funzione  tecniche, ex art.113 
del Codice degli appalti;

PRESO ATTO e Rilevato che  :



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

1.  con determinazione dirigenziale n. 506 del 03.08.2017  Dirigente del 4° Settore Ambiente e Territorio 
e Lavori Pubblici ha conferito le funzioni di Rup al Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Pasqua Lidia 
Famà;

2.  Con determinazione Dirigenziale N.37 del 26.01.2021 le funzioni di Rup sono state conferite al 
Funzionario Direttivo Tecnico  Ing. Tommaso La Malfa , atteso che l’Ing. Pasqua Lidia Famà è andata 
in quiescenza a far data dal 01.02.2021;

3.  Che con la determinazione Dirigenziale n.37 del 26.01.2021 le funzioni di supporto al Rup sono state 
conferite al Funzionario Direttivo Amministrativo Dott.ssa Francesca Santangelo; 

4.  Che con determinazione dirigenziale n.463 del 17.08.2021 sono state conferite al Funzionario 
Direttivo tecnico Ing. Tommaso La Malfa  l’incarico di Direzione dei lavori;

5.  Che con determina dirigenziale n.503 del 10.09.2023 è stata conferito al Funzionario Direttivo 
Tecnico Ing. Francesco Di Maio l‘ incarico di collaudo statico dei lavori;

6.  Che con determinazione dirigenziale n.524 del 20.09.2021 è stato conferito all’Istruttore tecnico 
Arch. Carmelo Dragà l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

ATTESO e rilevato :

a)   Che le attività istruttorie, propositive, preparatorie ed esecutive in materia degli adempimenti 
propedeutici alla indizione della gara quali redazione del bando, disciplinare di gara,  nonché quelle 
afferenti al procedimento di selezione degli operatori economici partecipanti sono state espletate dal   
Funzionario Direttivo Dott. Francesca Santangelo, assegnata al 6° Settore- 5° Servizio;

b)   Che le attività connesse agli adempienti post gara, verifica requisiti degli operatori economici, 
acquisizione della documentazione propedeutica alla stipula del contratto con l’operatore economico 
aggiudicatario e la gestione dell’appalto in argomento sono state svolte dall’ Istruttore 
amministrativo  Sig.ra Laura D’Arrigo;

c)   Che l’elaborazione, formazione e gestione degli strumenti di programmazione afferente  l’intervento 
in questione sono state svolte dal Funzionario Direttivo Ing. Pasqua Lidia Famà;

VISTA la tabella  allegata alla presente redatta in conformità all’art.6 del Vigente Regolamento Comunale 
rubricato “ Ripartizione dell’incentivo “ nella quale,  tenuto conto delle specifiche prestazione rese dai 
dipendenti dell’Ente incaricati, ha  analiticamente individuato gli emolumenti da corrispondere ai dipendenti 
e che tra gli importi incentivanti come anzi quantificati sono comprensivi anche gli oneri previdenziali e 
assistenziali e Irap a carico dell’Ente.

CONSIDERATO che la somma relativa agli incentivi di progettazione, prevista nel quadro tecnico economico 
del progetto finanziato dall’Assessorato Regionale, pari ad € 9.140,00  è stata ripartita, conformemente a 
quanto previsto dall’art.113 del D.Lgs.vo 50/2016 e dal Regolamento Comunale anzi richiamato, per € 
7.312,00 (pari all’80%) tra il personale dipendente dell’Ente e per € 1.828,00 pari al 20% da destinare alle 
finalità previste dall’art. 113 comma 4 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii ;

RITENUTO di dovere procedere all’accertamento ed impegno delle  somme relative ad  incentivi per le  
funzioni tecniche effettivamente svolte pari ad € 7.092,64 e secondo quanto esplicitato dalla tabella allegata; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

PRESO ATTO che in forza della Convenzione approvata con D.D.G. n.1737 dell’11.10.2019 il Comune è 
obbligato ad anticipare la quota del 10% del contributo finanziario definitivo, corrispondente alla quota di 
saldo che la Regione erogherà a seguito delle verifiche e adempimenti conclusivi del PO FESR 2014/2020 e 
che l’importo di € 9.140,00 destinato alla liquidazione degli incentivi ex art.113 D.Lgs.vo 50/2016 è compreso 
nella quota del 10% del contributo finanziario;

VISTA la delibera di  Consiglio Comunale n.32 dell’11 Aprile 2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 ( art.170 comma 1 d.Lgs.vo n.267/2000);

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.34 dell’11 Aprile 2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 (art.151 D.Lgs.vo n.267/2000 e art.10 D.Lgs.vo n.118/2011);

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale N.112 del 12.04.2023 “ Approvazione del Piano esecutivo di gestione  
2023/2025” ( art.169 D.L.g.s. n.267/2000);

VISTE  le leggi regionali:

- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990, n. 142;

- 07 settembre 1998, n. 23;

- 26 agosto 1993, n. 7

- 23 dicembre 2000, n. 30;

  VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ;

VISTI  gli articoli 28 e 34 del  Vigente regolamento di contabilità;

VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 8.06.1990 
n.142;

VISTO il decreto legislativo n.50 /2016e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2011 e s.m.i nelle 
parti in vigore fino all’emissione dei decreti attuativi di cui al D.Lgs.50/2016;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina , la costituzione e la ripartizione degli incentivi per 
le funzioni tecniche ex art.113 del Codice dei Contratti approvato con Delibera di Giunta Municipale n.146 
del 16.06.2021;  

Per tutto quanto sopra esposto,

P R O P O N E

che venga determinato di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte 
integrante e sostanziale:

1. di dare atto che in esecuzione del vigente Regolamento Comunale per la disciplina, la costituzione e 
la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del Codice, al personale indicato 
nell’allegato elenco, costituente parte integrante del presente atto, compete la somma a fianco di 
ciascuna indicata -quale quota delle competenze tecniche dovute per l’esercizio delle funzioni tecniche 
esperite nell’ambito dell’appalto inerente ““Realizzazione di un impianto sportivo di esercizio nella 
frazione Bastione -  CUP H53J19000010002 – CIG 8765542217;

2. di dare atto che le prestazioni oggetto di incentivo sono contemplate dall’art. 113 del Codice ed 
afferiscono a progetto approvato e realizzato in vigenza del Dlgs. 50/2016 e s.m.i; 

3. Di prendere atto che le risorse finanziarie destinate all’incentivo nella misura complessiva di €  9.140,00 
-pari al 2 % dell’importo dei lavori - è stata impegnata nello stesso capitolo di bilancio dell’intervento di 
che trattasi e, specificatamente al p.f. 2.02.01.09.999, missione/programma 06.01, cap.4388 - 
impegno n. 817/2 (determinazione dirigenziale  n. 440 del 03.08.2021);

4. di accertare la complessiva somma di € 7.092,64 al Piano Finanziario 3.05.02.01.001 capitolo 6160 
dell’esercizio finanziario in corso;

5. di impegnare la spesa complessiva di € 7.092,64 -  CUP H53J19000010002 – CIG 8765542217 quale 
risultante dal prospetto alla presente allegato, comprensiva di oneri riflessi ed IRAP che trova 
imputazione come segue: 

 in quanto ad € 6.636,95 (somma netta + oneri riflessi) al codice 1.01.01.02.000 missione 
programma 01.06 capitolo 20410 dell’esercizio finanziario in corso, gestione competenza;

 in quanto ad € 455,69 (IRAP) al codice 1.02.01.01.001 missione programma 01.06 cap. 20470 
dell’esercizio finanziario in corso, gestione competenza;

6. di dare atto che alla liquidazione dell’incentivo ex art. 113 del Codice al personale dipendente si 
provvederà con successivo e separato atto allorquando il presente provvedimento di accertamento ed 
impegno della somma di € 7.092,64 diverrà esecutivo;

7. di dare atto che la somma complessiva di € 2.047,36 in quanto quota parte dell’impegno originario 
viene mantenuta per le finalità disciplinate dal comma 4 dell’art. 113 del Codice;

8. Di disporre l’invio del presente provvedimento all’ Assessorato alla famiglia.

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)


